
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 30  

del 19/02/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA VIGILANZA 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

N° 227 del  20 febbraio 2025 
 

 

 

 

Oggetto: ABBONAMENTO BANCA DATI A.C.I. - P.R.A. - IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO SERVIZIO ANNO 2025  PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

DELLA POLIZIA 

LOCALE 

 

 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, 

l’Ufficio di Polizia Municipale ha la necessità di poter accedere attraverso i 

servizi telematici a marchio Ancitel offerti dal Anci Digitale SPA alla banca dati 
ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene 

i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche 
tecniche dei veicoli stessi;  

 

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle 

sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 

285/92, Codice della Strada;  

Considerato che con deliberazione n. 12 del 15/01/1998, il Comune di Borgo 

San Dalmazzo ha stabilito di accedere alla banca dati centrale del P.R.A.; 

 

Visto che l’abbonamento annuale per l’anno 2025, consistente nella possibilità di 

accedere alla banca dati sopra citata, tramite l’affidamento ad Anci Digitale SPA, 

comporta il pagamento dei seguenti importi: 

o costo del canone annuo €. 1.160,13 + IVA per totale di euro 1.415,37; 

o costo della singola informazione euro 0,365; 

 

Considerato che Anci Digitale SPA è individuato come Ente pubblico non 

economico rientrante nella definizione di amministrazione pubblica ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 e che gestisce il Pubblico Registro 



Automobilistico per conto dello Stato italiano in forza del D. L. 436 del 

15/03/1927, convertito in Legge 510/1928 e che quindi non necessita di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

 

Valutato che si rende necessario determinare, seppur in modo forfettario e 

comunque finalizzato alla tendenziale copertura della spesa prevista dal relativo 

contratto stipulato, le somme necessarie per la gestione del servizio, come da 

indicazioni delle sopra citate determinazioni sul bilancio di previsione 2021; 

 

Dato atto che il codice CIG: B5B3D12EDD 
 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n.27 del 25/11/2019; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva 

Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, nonché la relativa nota di 

aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 258 del 

14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024 

 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare 

n° 45 in data 12.12.2024 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 

di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse 

finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024 / 2026), 

approvato con deliberazione della G.C. N. 43 del 22/02/2024 e s. m. ed i.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.  

  

Visto lo Statuto Comunale. 

 

 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia 

vigenti, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti 

conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, 

convertito con Legge 102/2009. 

 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile 

del Servizio, nominato dal Sindaco con decreto prot. 20269 del 10.10.2019, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli 

artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 

D E T E R M I N A 

 

1. di acquisire i servizi telematici a marchio Ancitel offerti dal Anci Digitale SPA con sede in 

Roma, Via dei Prefetti n.46 – c.f/partita iva 15483121008 per l’importo di € 1.160,13 

(IVA esclusa); 

 



2. di impegnare la spesa complessiva di presunti € 1.548,96 di cui € 1.415,36 

relativa ai costi del canone annuo e € 133,60 relativa a circa 300 visure 

imputandola come segue: 

 

3. di dare atto che il pagamento per il costo delle consultazioni, avverrà con 

attestazione di pagamento del Responsabile del Servizio nei limiti della somma 

impegnata mediante versamento intestato alla Sezione di Tesoreria Provinciale 

dello Stato, competente per territorio e che l’eventuale saldo della gestione 

2023 a consuntivo sarà imputabile alla annualità di competenza 2024; 

4. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs. 

267/2000 e dell’art.9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti 

pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di 

finanza pubblica vigenti; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art.183,c.7, D. Lgs. 267/2000. 

7. di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 comma 1 del Decreto L.vo 50/2016. 

IL 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

DELLA POLIZIA 

LOCALE 

Arena Dott. Andrea 
 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

2025 03 01 1 103 1130/4/3 


